- 1 -

令和２年７月３日
保護者の皆様

川上中学校長 小林俊男

オンライン会議システム「Ｚｏｏｍ」のインストールについて（お願い）
日頃より、本校の教育活動に対しご理解とご支援をいただきありがとうございます。
さて、昨日の通知で「オンライン会議システムＺｏｏｍ」の導入についてお知らせ

しましたが、オンライン学習を進めていくために、「Ｚｏｏｍ Ｃｌｏｕｄ Ｍｅｅ
ｔｉｎｇｓ（以下Ｚｏｏｍと省略）」のアプリをインストールしていただきたいと思
います。「パソコン用」「ｉＰｈｏｎｅ用」「Ａｎｄｒｏｉｄ用」の３種類の説明を用
意しましたので、７月１０日（金）までにダウンロードをお願いします。お手数をお
かけしますが、子どもたちの学びの保障のために、ご理解・ご協力いただけると幸い
です。

○インストールは無料でできます。
○Ｗｉ－ｆｉ環境がない、日中使用できるスマホなどの器機がないなどのご
家庭は、担任を通して、または直接学校までお問い合わせください。タブ
レットを貸し出すなど、対応策を考えます。

○わからないこと・不明な点などありましたら、遠慮なく、川上中学校教頭
荻原（９７－２１０４）までお問い合わせください。

＜Windowsパソコンにインストールする＞

① Zoom のダウンロードセンターページを開いて、「ミーティング用 Zoom クライ
アント」の「ダウンロード」ボタンをクリックします。特に「Windows」と書
かれていないのですが、Windows パソコンからこのページを開いてこの「ダウ
ンロード」ボタンをクリックすると、Windows 用のインストーラーである「Zo
omInstaller.exe」をダウンロードすることができます。

②ダウンロードができたら、その「ZoomInstaller.exe」をダブルクリックなどで
実行します。

③「このアプリがデバイスに変更を加えることを許可しますか？（Zoom Video
Communications, Inc.）」が表示されたら、「はい」をクリックします。

④しばらく待って「ミーティングに参加」というボタンが表示されたら、Zoom
のインストール完了で、Zoom の起動に成功した状態です。

- 2 -

＜iPhoneにインストールする＞

①「App Store」を開いて「Zoom」で検
索するか、次の App Store を直接開
く URL から、「Zoom Cloud Meetings」
の「入手」ボタンをタップすればイ
ンストールできます。

②アプリ名が「Zoom」ではなく「Zoom
Cloud Meetings」なのがひとつポイン
トです。アプリを開くと次の「Start a
Meeting」という画面が表示され、イ
ンストール完了です。

③「ミーティングに参加」ボタンをタ
ップするか、招待 URL を開くこと
で、招待されたミーティングへの参
加を行うことが可能です。

＜Androidにインストールする＞

① Play ストアを「Zoom」で検索する
か、次のリンクから「Zoom Cloud
Meetings」アプリのページを開いて、
「インストール」をタップしてイン
ストールします。

②インストールが完了し、アプリを開
くと、「ミーティングの開始」画面
が表示され、ミーティングに参加で
きる状態となります。

川上村立川上中学校
担当：荻原正樹（教頭）
ＴＥＬ（０２６７）９７－２１０４
ＦＡＸ（０２６７）９７－３０７７